
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18.04.2022 № 834-па

О  внесении  изменений  в
муниципальную  программу
«Обеспечение населения городского
округа  «Город  Южно-Сахалинск»
качественным жильем на 2020-2025
годы»,  утвержденную
постановлением  администрации
города  Южно-Сахалинска  от
12.11.2019 № 3618-па 

В соответствии со  статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 №131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации»,  статьей 37 Устава городского округа «Город Южно-Сахалинск»,
постановления  администрации  города  Южно-Сахалинска  от  24.04.2014  года
№717-па  «Об  утверждении  порядка  разработки,  реализации  и  оценки
эффективности  муниципальных  программ», администрация  города  Южно-
Сахалинска постановляет:

1.  Внести в муниципальную  программу  «Обеспечение  населения
городского округа «Город Южно-Сахалинск» качественным жильем на 2020-
2025  годы»,  утвержденную  постановлением  администрации  города  Южно-
Сахалинска  от  12.11.2019  №  3618-па  (далее-Программа) следующие
изменения:

1.1.  В  Приложении  №  1 «Перечень  подпрограмм  и  мероприятий
муниципальной программы» к Программе:

1.1.1.  В  графе  "Ожидаемый  непосредственный  результат,  показатель
(индикатор)":

-  в пункте  1.1 раздела Подпрограммы № 1 слова «2021-9 ед.» заменить
словами «2021-19 ед.»;

-  в пункте  1.2 раздела Подпрограммы № 1 слова «2021-1 ед.» заменить
словами «2021-43 ед.»;

- в пункте 1.3 раздела Подпрограммы № 1 дополнить словами «2021 — 3
ед.»;



2

- в пункте  1.4 раздела Подпрограммы № 1 слова «2021-1 ед.» заменить
словами «2021-3 ед.»;

-  в  пункте  2.1  раздела  Подпрограммы  №  2  на  2021  слова  «2021-1300
семей» заменить словами «2021-0 семей»;

-  в пункте  2.6 раздела Подпрограммы № 2 слова «2021-1 ед.» заменить
словами «2021-1112 ед.»;

- в пункте 3.1.1 раздела Подпрограммы № 3 слова «2021-13 ед.» заменить
словами «2021-12 ед.»;

-  в  пункте  4.3  раздела Подпрограммы № 4 слова «2021-1 ед.»  заменить
словами «2021-25 ед.»;

-  в  пункте  4.4  раздела Подпрограммы № 4  слова «2021-1 ед.»  заменить
словами «2021-190 ед.»;

-  в  пункте  4.5  раздела  Подпрограммы  №  4  слова  «2021-5  заседаний»
заменить словами «2021-0 заседаний»;

1.2. Пункты 2.2, 2.3 раздела Подпрограммы № 2 исключить.
1.3. Подпункты 2.2.1,  2.3.1 раздела Подпрограммы № 2 исключить.
1.4. Пункт 5.1 Подпрограммы № 5 изложить в следующей редакции:

5.1. Основное 
мероприятие 
5.1. 
Строительств
о 
(приобретени
е) 
инженерной и
транспортной 
инфраструкту
ры к 
отдельным 
территориям, 
не имеющим 
инженерной и
транспортной 
инфраструкту
ры, в 
соответствии 
с 
потребностям
и жилищного,
общественно-
делового и 
промышленно
го 
строительства
городского 
округа

МКУ 
"УКС", 
ДУМИ

2020 2025 Создание систем 
инженерного 
обеспечения 
земельных 
участков, 
предназначенных
для жилищного 
строительства

Количество 
строящихся 
(приобретаемы
х) объектов:
2020 - 1,3 ед.

Удорожание
стоимости 
квадратного 
метра жилья

Общее 
количество 
строящихся 
(приобретаемых
) объектов 
инженерной и 
транспортной 
инфраструктур
ы

Строительство 
транспортной 
инфраструктуры 
на земельных 
участках, на 
которых 
планируется, 
осуществляется 
либо завершено 
новое жилищное 
строительство

Количество 
строящихся 
объектов:
2020 - 2 ед.

Общее 
количество 
строящихся 
(приобретаемых
) объектов 
инженерной и 
транспортной 
инфраструктур
ы

5.1.1
.

Мероприятие 
5.1.1. 
Строительств
о инженерной
и 
транспортной 
инфраструкту
ры, включая 
благоустройст

МКУ 
"УКС"

2020 2025 Создание систем 
инженерного 
обеспечения 
земельных 
участков, 
предназначенных
для жилищного 
строительства

Количество 
строящихся 
объектов:
2020 - 0,3 ед.;
2021 - 0 ед.

Удорожание
стоимости
квадратного
метра жилья

Общее 
количество 
строящихся 
объектов 
инженерной и 
транспортной 
инфраструктур
ы



3

во территории

МКУ 
"УКС"

МКУ 
"УКС"

2020

2020

2025

2025

Создание систем 
инженерного и 
транспортного 
обеспечения 
земельных 
участков, 
предназначенных
для 
жилищного,обще
ственного, 
делового и 
промышленного 
строительства

Создание систем 
инженерного 
обеспечения 
земельных 
участков, 
предназначенных
для жилищного 
строительства

Количество 
строящихся 
объектов:
2021 — 2,6 ед.

Количество 
земельных 
участков, 
обеспеченных 
инженерными 
сетями:
2021 — 2,7 ед.

Удорожание
стоимости
квадратного
метра жилья

Удорожание
стоимости
квадратного
метра жилья

Общее 
количество 
строящихся 
объектов 
инженерной и 
транспортной 
инфраструктур
ы

Общее 
количество 
строящихся 
объектов 
инженерной и 
транспортной 
инфраструктур
ы

5.1.2
.

Мероприятие 
5.1.2. 
Строительств
о инженерной
инфраструкту
ры к вновь 
застраиваемы
м 
территориям 
в 
соответствии 
с 
потребностям
и жилищного,
общественно-
делового и 
промышленно
го 
строительства
городского 
округа

5.1.3
.

Мероприятие 
5.1.3. 
Обеспечение 
земельных 
участков, 
предназначен
ных под 
жилищное 
строительство
, 
технологичес
ким 
присоединени
ем к 
инженерным 
сетям

5.1.4
.

Мероприятие 
5.1.4. 
Приобретение
объектов 
инженерной 
инфраструкту
ры

ДУМИ 2020 2020 Создание систем 
инженерного 
обеспечения 
земельных 
участков, 
предназначенных
для жилищного 
строительства

Количество 
приобретаемых 
объектов:
2020 - 1 ед.

Неудовлетво
рительное 
оказание 
коммунальн
ых услуг 
населению

Общее 
количество 
строящихся 
(приобретаемых
) объектов 
инженерной и 
транспортной 
инфраструктур
ы

1.5. Пункт 5.4 изложить в следующей редакции:
5.4. Основное 

мероприятие 
5.4. 
Выполнение 
технологичес
кого 
присоединен
ия к 
инженерным 
сетям

ДАиГ 2020 2025 Технологич
еское 
присоедине
ние к 
инженерны
м сетям

Количество 
объектов, 
подключенных к 
объектам 
инженерной 
инфраструктуры:
2020 - 1 ед.;
2021 - 0 ед.;
2022 - 1 ед.;
2023 - 1 ед.;
2024 - 1 ед.;

Удорожание 
стоимости 
квадратного метра 
жилья

Общее количество 
строящихся 
(приобретаемых) и 
реконструируемых 
объектов 
инженерной и 
транспортной 
инфраструктуры



4

2025 - 1 ед.

2.  В  Приложении  №  3  «Сведения  об  индикаторах  (показателях)
муниципальной программы и их значениях» к Программе:

2.1. В графе «Значение показателей 2021» :
2.1.1.  Индикатора  1.  «Годовой  объем  ввода  жилья»   цифры «150,903»

заменить цифрами «179,670»;
2.1.2  Индикатора  1.1  «Площадь  расселенного  аварийного  жилищного

фонда,  признанного  таковым  после  01.01.2012»   цифр  «11,2»  заменить
цифрами «14,0»;

2.1.3 Индикатора 1.2 «Количество граждан, расселенных из аварийного
жилищного фонда» цифры «0,517» заменить цифрами «0,682»;

2.1.4 Индикатора 1.4 «Годовой объем сноса ветхого и аварийного жилья,
неиспользуемых  и  бесхозяйных  объектов  производственного  и
непроизводственного назначения » цифры «3,1» заменить цифрами «12,78»;

2.1.5  Индикатора  2.1  «Количество  семей  (граждан),  улучшивших
жилищные  условия  за  счет  социальных  выплат,  ежегодно»  цифры  «205»
заменить цифрами «429»;

2.1.6  Индикатора  3.1  «Количество  молодых  семей,  получивших
свидетельства  о  праве  на  получение  социальной  выплаты  на  приобретение
(строительство) жилого помещения» цифры «13» заменить цифрами «12»;

2.1.7  Индикатора  4.1.  «Площадь территории городского  округа  "Город
Южно-Сахалинск",  охваченная  градостроительной  документацией  (с
нарастающим итогом)» цифры «814506,0» заменить цифрами «774596,0».

3.  В  Приложении  № 6 «Сведения  о  мерах  правового  регулирования  в
сфере реализации муниципальной программы»:

3.1. Пункты 9,10,19 исключить.
3.2. Пункт 12 изложить в следующей редакции:

12. Постанов
ление 
Админис
трации 
города 
Южно-
Сахалинс
ка

"Об утверждении 
Порядка 
предоставления 
субсидий из 
бюджета 
городского округа
"Город Южно-
Сахалинск" 
муниципальному 
казенному 
предприятию 
«Горархитектура»
городского округа
«Город Южно-
Сахалинск» на 
финансовое 
обеспечение 
затрат, связанных 
с осуществлением
градостроительно
й деятельности на
территории 
городского округа
«Город Южно-
Сахалинск»

От 
25.06.2021
№ 1779-па

ДАиГ 
города 
Южно-
Сахалинска

Основное мероприятие 4.1. 
Подготовка (корректировка) 
градостроительной документации 
(территориального планирования и 
по планировке территории), 
градостроительного зонирования, 
разработка документации по 
планировке территории, в т.ч. 
научно-исследовательские работы
Основное мероприятие 4.4. 
Изготовление (подготовка), 
обновление топографических карт и
планов населенных пунктов 
городского округа в масштабах 
1:5000, 1:2000, 1:1000, 1:500
Мероприятие 4.4.1. Выполнение 
работ по созданию трехмерной 
объектной модели городского 
округа "Город Южно-Сахалинск" 
на геоинформационной платформе
Основное мероприятие 4.3. 
Образование земельных участков
Основное мероприятие 5.3. 
Образование земельных участков, 
подлежащих предоставлению 
семьям, имеющим трех и более 
детей



5

3.3 Пункты 20, 24, 25 изложить в следующей редакции:
20. Постановление 

Администраци
и города 
Южно-
Сахалинска

"Об утверждении Порядка 
предоставления субсидии из 
бюджета городского округа 
 "Город Южно-Сахалинск" 
муниципальному казенному 
предприятию "Завод 
строительных материалов 
имени Героя Советского 
Союза М.А.Федотова" на 
финансовое обеспечение 
затрат по содержанию и (или) 
ремонту автомобильных дорог
общего пользования местного 
значения  и объектов 
внутриквартального 
благоустройства, 
расположенных на территории
городского округа  "Город 
Южно-Сахалинск" 

От 
08.04.2021
№ 1017-па

Департаме
нт 
городского
хозяйства 
администр
ации 
города 
Южно-
Сахалинск
а

Основное 
мероприятие 5.2. 
Обустройство, 
формирование 
земельных участков, 
подлежащих 
предоставлению 
семьям, имеющим 
трех и более детей

24. Постановление 
Администраци
и города 
Южно-
Сахалинска

"Об утверждении Порядка 
предоставления юридическим 
лицам, обеспечивающим 
продажу жилья в 
установленных ценовых 
пределах (за исключением 
государственных 
(муниципальных) 
учреждений), субсидий на 
возмещение затрат, связанных 
с расходами на выполнение 
технологического 
присоединения к инженерным 
сетям"

От 
06.12.2021
№ 3087-па

ДАиГ 
города 
Южно-
Сахалинск
а

Основное 
мероприятие 5.4. 
Выполнение 
технологического 
присоединения к 
инженерным сетям

25. Постановление 
Администраци
и города 
Южно-
Сахалинска

"Об утверждении Порядка
выполнения работ по 
ликвидации неиспользуемых и
бесхозяйных объектов 
производственного и 
непроизводственного  
назначения и их исключению 
из реестра (сводной описи) 
муниципального имущества 
Городского округа "Город 
Южно-Сахалинск" 

От 
04.10.2021
№ 2593-па

Департаме
нт 
городского
хозяйства 
администр
ации 
города 
Южно-
Сахалинск
а

Основное 
мероприятие 1.2. 
Снос ветхого и 
аварийного жилья, 
производственных и 
непроизводственных 
зданий

4.  Опубликовать  настоящее  постановление  в  газете  «Южно-Сахалинск
сегодня»  и  разместить  на  официальном  сайте  администрации  города
Южно-Сахалинска.

5. Контроль исполнения постановления администрации города возложить
на вице-мэра города Южно-Сахалинска (Ахтариев И.З.).

Исполняющий обязанности мэра города                                           А.В.Ковальчук


